
Firma e Klientit / Renter’s Signature

NENI 1. PËRDORIMI 
Qiramarrësi duhet ta përdorë atutomjetin vetëm për arsye personale, biznesi, qejfi etj. Dhe të 
qarkulloje apo parkojë në rrugë të inventarizuara dhe në përputhje me ligjet shqipëtare.
Qiramarresi e ka të ndaluar të udhëtoje jashtë Shqipërisë pa autorizimin e Qiradhënesit. Qiramarre-
si e ka të ndaluar të lejojëperson tjetër  të drejtojë automjetin të paautorizuar nga Qiradhënësi sipas 
kontratës.

NENI 2.  DËMSHPËRBLIMI
Qiramarrësi pranon të dëmshpërblej, mbrojë, dhe të mbajë të pademtuar Qiradhënësin, për çdo 
humbje, dëmtim apo veprime ligjore kundër Qiradhënësit si rezultat i veprimeve të Qiramarrësit 
gjatë përdorimit të automjetit me qira.Kjo përfshinë edhe çdo kosto avokati që mund të jetë e 
nevojshme. Qiramarrësi do paguaj gjithashtu gjobat e marra gjatë kohës së përdorimit të automjetit.

NENI 3. PËRFAQESIMET DHE GARANCITË 
Qiradhënësi përfaqson dhe garanton Qiramarrësin së automjeti i cili do jepet me qira është në 
gjendje të rregullt  motorike , xhenerike dhe dokumentacioni. Qiradhenesi ka kohe deri ne 48 ore 
per te konstatuar dhe njoftuar Qiramarresin për përgjegjësit/dëmet të parashikuara në pikën 5. 
Qiramarrësi përfaqëson dhe garanton Qiradhënësin, se ka të drejtë ligjërisht për të drejtuar këtë 
automjet sipas ligjeve të ketij vendi dhe nuk do të veproj në mënyrë të pakujdesshme ose të 
paligjshme. Qiramarrësi ka të drejtë në një afat kohor 30 minutash të inspektoje mjetin nga 
momenti që e ka marrë në dorëzim dhe të njoftoje për çdo parregullsi, zhurmë, shqetësim etj. Nga 
ky moment ai është përgjegjës i plotë i automjetit të marrë me qera.

NENI 4. JURIDIKSIONI DHE VENDI
Në rast të ndonjë diskutimi të kësaj marrëveshjeje, kjo kontratë do të interpretohet nga ligjet 
Shqipëtare, dhe çdo padi ose arbitrazh duhet të ngrihet në gjykatën e Republikës se Shqipërisë. 
Nëse ndonjë pjesë e kësaj marrëveshjeje qiraje është gjetur të jetë e pazbatueshme nga një gjykatë 
kompetente, pjesa tjetër e marrëveshjes mbetet ende në fuqi dhe efekt të plotë.

NENI 5. TERMAT MBI AKSIDENTET DHE APLIKIMI I SIGURA-
CIONIT
Në çdo rast aksidenti që përfshijnë këtë mjet, Qiramarresi është përgjegjës për përmbushjen dhe 
plotësimin e proçedurave përkatëse, konform rregullave dhe ligjeve të vendit ku ndodh aksidenti. 
Qiramarrësi ka detyrim të njoftojë menjëherë Policine kompetente, te informoje Qiradhenesin dhe 
te terheqe personalisht kopjen e vlefshme te Raportit te Policise ose të vendimit të gjykatës. Është 
absolutisht e detyrueshme për Qiramarrësin që të dorëzojë tek Qiradhënësi të gjitha dokumentat ne 
lidhje me aksidentet, ne menyre qe te behet e mundur per Qiradhenesin aplikimi i mbulimeve nga 
siguracionet e automjetit. Qiramarrësi detyrohet të mbulojë/paguajë për çdo shpenzim/kosto ekstra 
që lidhet me aksidentet si: shërbim karrotreci, proçedurën e marrjes së dokumentacionit të automje-
tit kur bllokohet nga Policia, proçedurën e rimarrjes se automjetit si edhe për çdo ditë kur automjeti 
qendron i bllokuar si pasojë e aksidenteve, kur
Policia e Sigurimit nuk i mbulojnë këto aspekte dhe shpenzime.Maksimumi i mbulimit KASKO 
ështënga 70% deri në 80%.
Me rëndësi! Në rastet kur fajtor është Qiramarrësi dhe ka dëm total e të pariparueshëm për 
automjetin, Qiramarrësi paguan 30% të vlerës së siguruar të automjetit! Në rast humbje/vjedhje të 
automjetit Qiramarrësi paguan 20% të vlerës se sigurar të automjetit! Në rast humbje te 
dokumentacionit ose te celesave te automjetit Qirramrresi paguan 100% te kostos së zevëndësimit 
të tyre duke përfshirë edhe koston ditore të qendrimit të bllokuar të automjetit!

NENI 6.  KUNDRAVAJTJET DHE PËRGJEGJËSIT  E QIRAMAR-
RËSIT
Qiramarrësi mbulon dhe paguan vlerën e plotë e të gjitha dëmeve si: dëme në goma (me përjashtim 
të konsumit normal)dëme në disqe (hekuri/alumini), humbje ose dëme të tapave/tasave të rrotave, 
dëme të motorit ose të sistemit të injeksionit/pompës së karburantit nëse Qiramarresi ka furnizuar 
mjetin me karburant të ndotur ose të papërshtatshëm, çdo dëm të shkaktuar kur automjeti drejtohet 
nën efektin e alkolit ose drogave/narkotikëve, dëme nga aktet keqdashës mbi automjetin humbje të 
çelsit të sigurisë së dadicekeve, dëme në pjesën e poshtme të automjetit që shkaktohen nga pakujde-
sia/papërgjegjshmëria e Qiramarrësit dhe kur nuk ka vërtetim nga Policia për aksident të ndodhur, 
të gjitha dëmet e të gjitha llojeve të ndodhura brenda kabinës së automjetit, shurdhim/djegie të 
borisë, dëme në shinat mbi tavan, deme në grupin e volantit dhe set freksioni(kur vërtetohet nga 
Qiradhënësi së shkaku është nga paaftësia/gabimi në ngarjen e automjetit nga Qiramarrësi). Nuk ka 
asnjë mbulim siguracioni për asnjë dëm ose pasojë që shkatohet kur automjeti drejtohet nga shoferë 
të paautorizuar nga Qiradhënësi. Nuk ka mbulim siguracioni për aksidentet pa raport Policie. Nuk 
ka mbulim siguracioni për asnjë aksident ose dëm që ndodh kur automjeti përdoret nga Qiramarrësi 
pasi ka skaduar afati i autorizimit nga Qiradhënësi (rinovimi dërgohet dorazi ose me 
email/faks/postë)! 
• 6.1 Qiramarrësi duhet të paguajë tërësisht të gjitha gjobat  për kohën e përdorimit prej tij të 
automjetit. Qiramarrësi raporton çdo gjobë në dijeni të tij, tel Qiradhënësin dhe paguan kamatat 
nëse ka.            Ka raste kur gjoba të ndryshme njoftohen me vonesë Qirradhënësi njofton 
Qiramarrësin të cilit i takon gjoba dhe i ngarkon detyrimin perkates,brenda nje maksimumi prej 
12(dymbedhjete) muaj           nga kthimi i automjetit. Nese Qirramarrësi kundërshton 
pagesën, detyrimi i tij shumëzohet me 3(tre)! 
• 6.2 Qiramarrësi paguan ekstra 10 euro nëse nevojitet larje/pastrim i automjetit pas kthimit tek 
Qiradhënësi. 
• 6.3 Qiramarrësi paguan ekstra 50 euro nëse provohet me nuhatje, shenja, prova etj. se është pirë 
duhan brenda automjetit. 
• 6.4 Qiramarrësi do të paguajë të gjithë vlerën e dëmtimit në rast humbjeje të dokumentave, 
targave, gomën rezervë apo veglat, tapetët, çelsin etj.

ARTICLE 1. USE
The Tenant must use the vehicle only for personal, business, pleasure, etc. reasons. And to drive or 
park on streets inventoried and in accordance with Albanian laws.
The Tenant is prohibited from traveling outside Albania without the authorization of the Lessor. 
The tenant is forbidden to allow another person to drive the vehicle not authorized by the Lessor 
according to the contract.

ARTICLE 2. COMPENSATION
The Tenant agrees to indemnify, defend, and hold harmless the Lessor from any loss, damage or 
legal action against the Lessor as a result of the Tenant's actions while using the rental vehicle. This 
includes any attorney's fees that may be necessary. The Tenant will also pay the fines received 
during the use of the vehicle.

ARTICLE 3. REPRESENTATIONS AND GUARANTEES
The Lessor represents and guarantees the Tenant that the vehicle which will be rented is in a regular 
motor, generic and documentation condition. The Lessor has up to 48 hours to ascertain and notify 
the Tenant of the responsibilities/damages provided for in point 5. The Tenant represents and 
guarantees the Lessor that he has the legal right to drive this vehicle according to the laws of this 
country and will not act in negligent or unlawful manner. The Tenant has the right within a 
30-minute time limit to inspect the vehicle from the moment he took it over and to report any 
irregularities, noise, disturbance, etc. From this moment he is fully responsible for the rented 
vehicle.

ARTICLE 4. JURISDICTION AND PLACE
In case of any dispute of this agreement, this contract will be interpreted by the laws of Albania, 
and any lawsuit or arbitration must be brought in the court of the Republic of Albania. If any part 
of this lease agreement is found to be unenforceable by a court of competent jurisdiction, the rest 
of the agreement shall remain in full force and effect.

ARTICLE 5. Terms on accidents and insurance application
In any case of an accident involving this vehicle, the Tenant is responsible for fulfilling and 
completing the relevant procedures, in accordance with the rules and laws of the country where the 
accident occurs. The Tenant has the obligation to immediately notify the competent Police, inform 
the Lessor and personally collect the valid copy of the Police Report or the court decision. It is 
absolutely mandatory for the Tenant to submit to the Lessor all documents related to accidents, in 
order to enable the Lessor to apply for vehicle insurance coverage. The Tenant is obliged to 
cover/pay for any extra expenses/costs related to accidents such as: tow truck service, the 
procedure for obtaining the vehicle's documentation when it is blocked by the Police, the procedure 
for retrieving the vehicle as well as for every day when the vehicle is blocked as a result of 
accidents, when the Security Police do not cover these aspects and expenses. The maximum 
KASKO coverage is from 70% to 80%.
Important! In cases where the Tenant is at fault and there is total and irreparable damage to the 
vehicle, the Tenant pays 30% of the insured value of the vehicle! In case of loss/theft of the vehicle, 
the Tenant pays 20% of the insured value of the vehicle! In case of loss of documentation or vehicle 
keys, the Tenant pays 100% of the cost of their replacement, including the daily cost of parking the 
vehicle!

ARTICLE 6. MISDEMEANORS AND RESPONSIBILITIES OF THE 
TENANT
The Tenant covers and pays the full value of all damages such as: damage to tires (except for 
normal wear and tear), damage to discs (iron/aluminum), loss or damage to wheel caps/bowls, 
damage to the engine or the injection system /fuel pump if the Tenant has supplied the vehicle with 
contaminated or unsuitable fuel, any damage caused when the vehicle is driven under the influence 
of alcohol or drugs/narcotics, damage from malicious acts on the vehicle, loss of the nanny safety 
switch, damage to the part of the bottom of the vehicle caused by the Tenant's carelessness/irre-
sponsibility and when there is no confirmation from the Police of an accident, all damages of all 
types occurring inside the vehicle cabin, deafening/burning of the horn, damage to the rails on the 
ceiling, damage to the steering wheel group and the friction set (when proven by the Lessor that the 
cause is due to incapacity/mistake in driving the vehicle by the Tenant).
There is no insurance coverage for any damage or consequence that occurs when the vehicle is 
driven by drivers not authorized by the Lessor. There is no insurance coverage for accidents 
without a Police report. There is no insurance coverage for any accident or damage that occurs 
when the vehicle is used by the Tenant after the period of authorization from the Lessor has expired 
(renewal is sent by hand or by email/fax/post)! 
• 6.1 The Tenant must pay in full all fines for the time of his use of the vehicle. The Tenant reports 
any fines to the Lessor's knowledge and pays the interest if any. There are cases when various fines

  are announced late. The Lessor notifies the Tenant to whom the fine is due and charges him 
the corresponding obligation, within a maximum of 12 (twelve) months from the return of the 
vehicle.
         If the Tenant opposes the payment, his obligation is multiplied by 3 (three)! 
• 6.2 The Tenant pays extra 10 euros if washing/cleaning of the vehicle is needed after returning to 
the Lessor. 
• 6.3 The tenant pays an extra 50 euros if it is tested by smell, signs, evidence, etc. that there was 
smoking inside the vehicle. 
• 6.4 The tenant will pay the entire value of the damage in case of loss of documents, license plates, 
spare tire or tools, carpets, keys, etc.
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